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1. Teza de doctorat 

T1.  Teza de doctorat 

 Traumatismele Mandibulei : Aspecte Epidemiologice , Clinice Și Terapeutice 

 

2. Publicatii 

A. Cărţi publicate, îndrumare/culegeri publicate 

 

A1. Mihai Juncar , Paul Andrei Țenț. Traumatismele feței și cavității orale. Editura Aureo Oradea 2019. ISBN 978-606-

794-248-4. 

 

B. Capitole publicate în volume colective 

 

B1. Paul Andrei Țenț, Bogdan Sandu, Teodor Traian Maghiar, Adrian Maghiar, Bogdan Coste, Octavia Adrian 

Maghiar, Mihai Jucncar. Melanom malign nazo-genian stâng pe fond de melanoză dubreuilh hemifacială stângă. 

Medicina – de la teorie la practică. Prezentări de cazuri Nr. 2/2021.  

               Editura Casa cărții de știință. Cluj-Napoca 2021 

               ISSN 2810-5478; ISSN-L 2810-5478. 

 

B2. Paul Andrei Țenț, Juncar Mihai, Teodor Traian Maghiar, Adrian Maghiar, Octavian Adrian Maghiar, Ovidiu 

Muresan, Gligor Florin Onișor. Reducerea deschisă a fracturii subcondiliene joase mandibulare prin abord 

retromandibular înalt transparotidian. Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. 

                Volumul III Editura Bioflux Cluj-Napoca 2018  
                ISBN 978-606-8887-32-6; ISBN 978-606-8887-38-8 

   

B3. Paul Andrei Țenț, Juncar Mihai, Teodor Traian Maghiar, Adrian Maghiar, Octavian Adrian Maghiar, Ovidiu 

Muresan, Gligor Florin Onișor. Reconstrucția fracturii de podea de orbită cu meșă preconfecționată din titan prin abord 

transpalpebral infraciliar. . Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. 

                Volumul II Editura Bioflux Cluj-Napoca 2018  

                ISBN 978-606-8887-32-6; ISBN 978-606-8887-34-0.  

  

B4. Paul Andrei Țenț, Juncar Mihai, Teodor Traian Maghiar, Adrian Maghiar, Octavian Adrian Maghiar, Ovidiu 

Muresan, Gligor Florin Onișor. Caz  rar  de  dermatofibrosarcom  protuberans gigant  parotideo-maseterin. Cazuri 

clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. 
                Volumul I Editura Bioflux Cluj-Napoca 2018  

                ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-33-3 
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3. Articole/studii publicate 

 

A. Studii publicate în reviste de specialitate de circulaţie internaţională recunoscute / cotate ISI  - in extenso 

 

A1. Țenț, P.A.; Juncar, R.I.;Moca, A.E.; Moca, R.T.; Juncar, M. The Etiology and Epidemiology of Pediatric Facial 

Fractures in North-Western Romania: A 10-Year Retrospective Study. Children 2022, 9, 932 (IF=2,863) (Autor 

Principal) 

 

A2. Juncar M, Tent PA, Juncar RI, Harangus A, Rivis M. Etiology, pattern, and treatment of nose fractures: A 10-year 

cross-sectional cohort retrospective study. Niger J Clin Pract 2021;24:1674-81.(IF=0,968) (Autor corespondent. Toți 

autorii au avut contribuție egală) 
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A3. Simon, M.; Simon, I.; Tent, P.A.; Todea, D.A.; Harangus, A. Cryobiopsy in Lung Cancer Diagnosis—A Literature 

Review. Medicina 2021, 57, 393. (IF=1,205) (Toți autorii au avut contribuție egală) 

 

A4. Juncar M, Tent PA, Juncar RI, Harangus A, Mircea R. An epidemiological analysis of maxillofacial fractures: a 

10-year cross-sectional cohort retrospective study of 1007 patients. BMC Oral Health. 2021 Mar 17;21(1):128 
(IF=1,911).  (Autor corespondent. Toți autorii au avut contribuție egală). (Martie 2021) 

 

A5. Andrei TP, Raluca-Iulia J, Arghir IA, Arghir OC, Mihai J. A retrospective evaluation of the treatment of 

viscerocranial fractures in Romania. A study of 1007 patients. Ann Ital Chir. 2020;91:568-574. PMID: 33554947. 

(IF=0,793) (Noiembrie 2020) 

 

A6. Juncar, R., Tent, P., Juncar, M. et al. Interrelation between facial soft tissue lessions, underlying fracture patterns 

and treatment of zygomatic bone trauma: a 10 year retrospective study. Head Face Med 16, 30 (2020). (IF=1.370). 

(Autor corespondent. Toți autorii au avut contribuție egală).  (Noiembrie 2020) 

 

A7. Ţent PA, Juncar RI, Juncar M. Epidemiological Analysis of Zygomatic Bone Fractures in North-Western 
Romanian Population: A 10-Year Retrospective Study. In Vivo. 2020;34(4):2049-2055. (IF=1,6). (Iulie 2020) 

 

A8. Arghir Ioan Anton, Tent Paul Andrei*, Motoc Nicoleta, Edwin Sever Bechir, Tofolean Doina Ecaterina. Tongue, 

Tonsil And Lung - Rare Synchronous Digestive And Respiratory Involvement - A Case Series And Short Literature 

Review. Acta Medica Mediterranea, 2020, 36: 791 (IF=0,835). (Autor Corespondent) (Mai 2020) 

 

A9. Paul Andrei Țenț, Raluca-Iulia Juncar, Mihai Juncar. Treatment Of Midfacial Fractures: A 10-Year Retrospective 

Study. Acta Medica Mediterranea, 2020, 36: 127 (IF=0,835). (Aprilie 2020) 

 

A10. Onișor-Gligor, F.; Țenț, P.A.; Bran, S.; Juncar, M. A Naso-Orbito-Ethmoid (NOE) Fracture Associated with 

Bilateral Anterior and Posterior Frontal Sinus Wall Fractures Caused by a Horse Kick—Case Report and Short 

Literature Review. Medicina 2019, 55, 731. (IF=1,467). (Autor corespondent) 
 

A11. Țenț PA,  Juncar RI, Juncar M. Clinical patterns and characteristics of midfacial fractures in western romanian 

population: a 10-year retrospective study. Med Oral Patol Oral Cir Bucal. 2019 Nov 1;24 (6):e792-8. (IF=1,284) 

 

A12. Tent PA, Juncar RI, Onisor F, Bran S, Haranguș A, Juncar M. The pathogenic microbial flora and its antibiotic 

susceptibility pattern in odontogenic infections. Drug Metab Rev. 2019 Apr 18:1-46. (IF=4,450).  

  

A13. Tent P A, Juncar R I, Lung T, Juncar M. Midfacial fractures: A retrospective etiological study     over a 10-year 

period in Western Romanian population. Niger J Clin Pract 2018;21:1570-5. (IF=0713).  

  

A14. Paul Andrei Țenț, Mihai Juncar, Ovidiu Mureșan, Oana Cristina Arghir, Dan Marcel Iliescu and Florin Onișor. 
Post-traumatic occipital psoriatic plaque complicated by extensiveș necrotizing fasciitis of the head and neck: a case 

report and literature review. Journal of International Medical Research 2018 Aug;46(8):3480-3486. (IF=1,351).               

 

 

C. Indexate în baze de date internaţionale recunoscute (BDI) 

 

 C1. Popa D, Şimon FA, Tent PA, Ispas A, Juncar R, Țig IA, Buduru S* and Constantiniuc M. The Psychosocial 

Impact on the Dental Aesthetics of Missing Anterior Teeth Patients:A Questionnaire Study. J Dental Sci 2022, 7 (2); 

000330. (Autor principal. Toți autorii au contribuție egală). 

 

 C2. Paul Andrei Țenț, Daniela Popa, Raluca Juncar, Antonia Țenț , Abel Emanuel Moca, Mihai Juncar. Clinical 

aspects and treatment of midface fractures through inter-personal violence: a 10 year cross-sectional cohort 
retrospective study. American Scientific Research Journal for Engineering, Technology, and Sciences (ASRJETS) 

(2022) Volume 86, No  1, pp 17-26.  

 

C3.  Daniela Popa, Flavia Nichimis, Andrei Paul Țenţ, Ioana Mirela Flueraşu, Cecilia Bacali, Mariana Constantiniuc, 

Ana Ispas, Smaranda Buduru. Rehabilitation of Complex Edentulous Cases with Acrylic Dentures: A Literature 
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Review. American Scientific Research Journal for Engineering, Technology, and Sciences (ASRJETS) (2022) Volume 

86, No 1, pp 1-16. (Autor principal. Toți autorii au avut contribuție egală). 

 

C4. Țenț PA, Juncar R, Țenț A, Juncar M. Midface fractures through human aggression: how can we prevent them? – a 

10 year cross-sectional cohort retrospective study. HVM Bioflux 2022;14(1):22-26. 
 

C5. Daniela Stege, Paul Andrei Țenț, Mihai Juncar.  Could Craving for Certain Kind of Foods be a Predictor of 

HbA1c Level in Diabetes Type 2 Patients?  American Academic Scientific Research Journal for Engineering, 

Technology, and Sciences (ASRJETS) (2022) Volume 85, No 1, pp 397-405. (Autor corespondent) 

 

C6. Țenț PA, Juncar R, Maghiar TT, Maghiar OA, Maghiar A, Bran A, Gligor-Onișor F. Therapeutic approach to 

mandibular fractures - a 3-year prospective clinical study. HVM Bioflux 2020;12(1):5-11. 

 

C7. Țenț PA, Juncar R, Maghiar TT, Maghiar OA, Maghiar A, Juncar M. Long-term complications of mandibular 

fractures – a 10-year retrospective clinical study. HVM Bioflux 2019;11(3):100-105. 

   
C8. Popa D,Burde AV,Negucioiu M,Tent PA,Juncar R,Juncar M,Campian RS,Constanciuc M. Internal and marginal 

accuracy of zirconia restorations made with two CAD/CAM systems. HVM Bioflux 2018;10(1):20-24. (Autor 

corespondent). 

   

C9. ȚENȚ PA, POPA D, JUNCAR R, LUNG T, JUNCAR M. Treatment of mandibular fractures –     A 10-year 

retrospective study. HVM Bioflux 2017;9(1):24-27. 

   

C10. ȚENȚ PAUL ANDREI, MAGHIAR TEODOR TRAIAN, BODOG FLORIAN1*, MEȘTER LIANA, JUNCAR 

MIHAI . Evolution of mandibular body fractures according to the therapeutic approach and materials used in their 

treatment - retrospective clinical study over a period of 10 years. The International Conference Education and 

Creativity for a Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, 

Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, pp 196-202, 2016 ISBN 978-3-9503145-7-1. 
   

C11. ȚENȚ PAUL ANDREI, MAGHIAR TEODOR TRAIAN, JUNCAR RALUCA-IULIA*, MEȘTER LIANA, 

JUNCAR MIHAI. Evaluation of methods and materials used for the treatment of fractures of the ascending ramus of 

the mandible – a clinical study over a 10 year period.The International Conference Education and Creativity for a 

Knowledge – based Society – MEDICINE, DENTAL MEDICINE AND PHARMACY, Vienna, Osterreichish 

Rumanischer Akademischer Verein, pp 202-209, 2016 ISBN 978-3-9503145-7-1. 

   

C12. ȚENȚ PA, POPA D, JUNCAR R, LUNG T, JUNCAR M. Evaluation of clinical features of mandibular fractures 

and associated injuries. A 10-year retrospective study. HVM Bioflux 2016;8(4):182-186. 

   

C13. PAUL ANDREI ȚENŢ, DANIELA POPA, RALUCA-IULIA JUNCAR, TEOFIL LUNG, MIHAI JUNCAR. 
Evaluation of the Epidemiology and Traumatic Etiology of Mandibular Fractures a 10-year Retrospective Statistical 

Study. American Scientific Research Journal for Engineering, Technology and Sciences (ARSJETS) (2016), Vol.26, 

Nr. 4, pp.252-260. 

   

C14. Tent PA, Popa D, Juncar R, Harangus A, Lung T, Juncar M. Traumatic causes of mandibular fractures – A 3-year 

prospective clinical study. HVM Bioflux 2017;9(2):48-52. 

  

C15. Paul Andrei Țenţ, Daniela Popa*, Raluca-Iulia Juncar, Antonia Haranguşd, Teofil Lung, Mihai Juncar, Marius 

Negucioiu. The Pattern and Characteristics of Mandibular Fractures: A 3-Year Prospective Clinical Study.  American 

Scientific Research Journal for Engineering, Technology, and Sciences (ASRJETS) (2017) Volume 32, No 1, pp 168-

180. 

 

D. Lista celor mai relevante 10 lucrări pentru cariera profesională  

 

Studii publicate în reviste de specialitate de circulaţie internaţională recunoscute / cotate ISI  - in extenso 
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D1. Juncar M, Tent PA, Juncar RI, Harangus A, Rivis M. Etiology, pattern, and treatment of nose fractures: A 10-year 

cross-sectional cohort retrospective study. Niger J Clin Pract 2021;24:1674-81.(IF=0,968) (Autor corespondent. Toți 

autorii au avut contribuție egală) 

 

D2. Simon, M.; Simon, I.; Tent, P.A.; Todea, D.A.; Harangus, A. Cryobiopsy in Lung Cancer Diagnosis—A Literature 
Review. Medicina 2021, 57, 393. (IF=1,205) (Toți autorii au avut contribuție egală) 

 

D3. Juncar M, Tent PA, Juncar RI, Harangus A, Mircea R. An epidemiological analysis of maxillofacial fractures: a 

10-year cross-sectional cohort retrospective study of 1007 patients. BMC Oral Health. 2021 Mar 17;21(1):128 

(IF=1,911).  (Autor corespondent. Toți autorii au avut contribuție egală). (Martie 2021) 

 

D4. Andrei TP, Raluca-Iulia J, Arghir IA, Arghir OC, Mihai J. A retrospective evaluation of the treatment of 

viscerocranial fractures in Romania. A study of 1007 patients. Ann Ital Chir. 2020;91:568-574. PMID: 33554947. 

(IF=0,793) (Noiembrie 2020) 

 

D5. Juncar, R., Tent, P., Juncar, M. et al. Interrelation between facial soft tissue lessions, underlying fracture patterns 
and treatment of zygomatic bone trauma: a 10 year retrospective study. Head Face Med 16, 30 (2020). (IF=1.370). 

(Autor corespondent. Toți autorii au avut contribuție egală).  (Noiembrie 2020) 

 

D6. Ţent PA, Juncar RI, Juncar M. Epidemiological Analysis of Zygomatic Bone Fractures in North-Western 

Romanian Population: A 10-Year Retrospective Study. In Vivo. 2020;34(4):2049-2055. (IF=1,6). (Iulie 2020) 

 

D7. Arghir Ioan Anton, Tent Paul Andrei*, Motoc Nicoleta, Edwin Sever Bechir, Tofolean Doina Ecaterina. Tongue, 

Tonsil And Lung - Rare Synchronous Digestive And Respiratory Involvement - A Case Series And Short Literature 

Review. Acta Medica Mediterranea, 2020, 36: 791 (IF=0,835). (Autor Corespondent) (Mai 2020) 

 

D8. Paul Andrei Țenț, Raluca-Iulia Juncar, Mihai Juncar. Treatment Of Midfacial Fractures: A 10-Year Retrospective 

Study. Acta Medica Mediterranea, 2020, 36: 127 (IF=0,835). (Aprilie 2020) 
 

D9. Tent PA, Juncar RI, Onisor F, Bran S, Haranguș A, Juncar M. The pathogenic microbial flora and its antibiotic 

susceptibility pattern in odontogenic infections. Drug Metab Rev. 2019 Apr 18:1-46. (IF=4,450).  

  

D10. Tent P A, Juncar R I, Lung T, Juncar M. Midfacial fractures: A retrospective etiological study     over a 10-year 

period in Western Romanian population. Niger J Clin Pract 2018;21:1570-5. (IF=0713) 

  

7. Recunoaşterea prestigiului ştiinţific 

 

G. Membru în asociaţii ştiinţifice şi profesionale 

 

G1. Membru în Asociația Europeană de Chirurgie Maxilo Facială ( EACMFS) 

 

8. Altele neprecizate mai sus 

 

Coordonator rezidențiat specialitatea Chirurgie Stomatologică și Maxilo-facială pe județul Bihor 
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